Os arguidos desenvolveram a referida atividade à margem do controlo e 

fiscalização das autoridades, de modo a evitar o pagamento dos impostos 

devidos, designadamente do IT (Imposto sobre o Tabaco) e IVA. 

Com a atuação em causa, os arguidos obtiveram um benefício económico no 

valor total de € 2 464 982,50 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e quatro 

mil e novecentos e oitenta e dois euros e cinquenta cêntimos), 

correspondente ao valor dos impostos que não entregaram ao Estado, sendo 

€ 1 913 370,00 (um milhão, novecentos e treze mil e trezentos e setenta 

euros) de imposto sobre o tabaco e € 551 612,50 (quinhentos e cinquenta e 

um mil e seiscentos e doze euros e cinquenta cêntimos) de imposto sobre o 

valor acrescentado.  

O Ministério Público requereu a perda deste valor a favor do Estado, 

enquanto vantagem dos crimes imputados, e deduziu pedido de 

indemnização civil por idêntico montante.